

Documento de Formalização da Demanda SME N° 11/2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Pregão Eletrônico

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar abertura de processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Joice Muniz da Costa Marangoni
Secretária de Educação

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA SME Nº 11/2024

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD contratação de serviços.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria Municipal de Educação	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Larissa Santana Sell	077.978.549-55
E-mail:	Telefone/Ramal:
compraseduca@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO

1. Descrição do Objeto

Registro de Preços para **aquisição parcelada de gêneros alimentícios para as secretarias diversas do Município de Braço do Trombudo/SC**

2. Justificativa da Necessidade

Justifica-se a futura aquisição considerando a necessidade de atendimento das demandas deste Município, em virtude do consumo destinado aos alunos atendidos pela Rede Municipal de Ensino, bem como dos profissionais lotadas nesta Prefeitura. O Município de Braço do Trombudo utiliza constantemente produtos alimentícios nos mais diversos setores. Assim necessitam a referida aquisição para as demais Secretarias para atender a demanda de serviços de rotinas ou assistência técnicas em comunidades e sede do Município, bem como a aquisição para suprir as necessidades do Refeitório Municipal.

A alimentação escolar é um direito de todos os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, nos 200 dias letivos, e deve atender a todas as legislações pertinentes ao PNAE, assim, a presente aquisição se faz necessária para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar. A aquisição visa o fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino do Município de Braço do Trombudo, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde aqueles que necessitem de atenção específica, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

3. Insumos a serem adquiridos

LOTE 1

ITEM	CULTURA	CRAS	ASS. SOCIAL	SAUDE	Bombeiros	OBRAS, AGRIC.	ADM	EDUCAÇÃO	Total	UN	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Média R\$	TOTAL
1							40	400	440	UND	Arroz branco,. Tipo 1, polido, classe longo fino, embalagem contendo 1kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Isento de mofo, odores estranhos e substancias nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grão queimado, pedras, cascas e carunchos) Prazo mínimo de validade de 6 meses.	R\$ 5,34	R\$ 2.349,60
2	2	15				2	50	400	469	UND	Achocolatado em pó. Sem lactose, a base de cacau em pó. Lata de 400 gramas, não amassadas, sem ferrugem, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 10,70	R\$ 5.018,30
3				50			100	500	650	UND	Bicarbonato de sódio: pó branco, de primeira qualidade, isenta de materiais estranhos e sujidades. Embalagem em polietileno, resistente e transparente. A embalagem deve conter 100gr do produto, informação nutricional data de fabricação e validade, número do lote e peso. O produto deve estar em perfeito estado de conservação, sem umidade, e sem qualquer alteração de aroma, coloração e características sensoriais.	R\$ 1,77	R\$ 1.150,50
4	2	5	50	125		15	500	600	1297	UND	Açúcar refinado especial, fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animal e vegetal. Pacote de 5 kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. E que não contém glúten. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 20,99	R\$ 27.224,03
5							100	300	400	UND	Açúcar de baunilha de 40gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	R\$ 3,67	R\$ 1.468,00
6							500	800	1300	UND	Arroz parbolizado, pacote de 5 kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. De procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substancia nocivas. O produto não deve apresentar grãos disformes (grão queimado, pedras, cascas e carunchos). Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 31,02	R\$ 40.326,00

7	10		10	50		20	500	800	1390	UND	Biscoito salgado, água e sal, tipo craker, com consistência crocante, sem gordura trans, pacotes com 400 gramas prazo de validade de no mínimo 12 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 4,80	R\$ 6.672,00
8	10	10	20	45		20	30	800	935	UND	Bolacha Maria, pacotes com 400 gramas com identificação do produto, com consistência crocante, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.	R\$ 7,03	R\$ 6.573,05
9		10	20	40		20	30	800	920	UND	Bolacha de leite, pacote com 400 gramas com identificação do produto, com consistência crocante, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.	R\$ 4,85	R\$ 4.462,00
10	20	10	20	30			30	800	910	UND	Biscoito tipo cream cracker integral, salgado, tipo água e sal. Sem gordura trans. Pacotes com 3 embalagem, embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Validade mínima de 8 meses após a data de fabricação.	R\$ 6,59	R\$ 5.996,90
11								400	400	UND	Cereal infantil, pacote de 200 gramas, sabores variados, embalagem com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, data de fabricação não superior a 30 dias.	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
12	8			20			100	500	628	UND	Café solúvel granulado, embalagem de vidro com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias. Embalagem de 200 gramas.	R\$ 18,20	R\$ 11.429,60
13	48	70	90	220		15	350	1000	1793	UND	Café torrado e moído, caixa com 500 gramas, tradicional, com selo de pureza ABIC, embalado a vácuo, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 14,81	R\$ 26.554,33
14								800	800	UND	Aveia em flocos finos, isentos de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionadas em embalagens de 200gr, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Odor característico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. 170g	R\$ 5,57	R\$ 4.456,00

15							500	500	UND	Farinha de trigo integral, fina, de primeira qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, com no mínimo 6gr de fibra alimentar em 50gr do produto seco. Embalagem primária de 1Kg, com registro no ministério da agricultura. Possuir coloração marrom clara, com aspecto e odor característico, embalagem resistente, íntegra, sem furos ou características distintas. Pó fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e deve ser isento de sujidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	R\$ 5,92	R\$ 2.960,00
16							500	500	UND	Farinha Láctea enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicas, bem vedados, de 400gr cada, prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 14,03	R\$ 7.015,00
17						150	400	550	UND	Canela em pó, peso líquido 30 gramas. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	R\$ 5,03	R\$ 2.766,50
18							1000	1000	UND	FLOCOS de milho sem açúcar, pacote contendo 200 gramas, contendo no pacote informações nutricionais e data de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega.	R\$ 12,24	R\$ 12.240,00
19						150	800	950	UND	Farinha de trigo especial branca, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), rendimento satisfatório, não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, unidade e resíduos ou impurezas. Embalagem de 5 kg, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 22,18	R\$ 21.071,00
20						150	500	650	UND	Farinha de mandioca branca, especial, tipo 1, fina. O produto deverá estar bem solto e seco no pacote, com cor e odor característicos, não deve haver manchas de cor preta, azulada ou esverdeada. Embalagem de 1 kg, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 6,98	R\$ 4.537,00
21						150	400	550	UND	Fermento biológico instantâneo seco, instantâneo para pão, embalado a vácuo, tipo soft instant ou similar. Pacote com 500gr, validade de no mínimo 45 dias e data de embalagem não superior a 15 dias.	R\$ 16,63	R\$ 9.146,50

22	5						50	500	555	UND	Açúcar Demerara, embalagem de 1kg, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, resultante da purgação do açúcar mascavo, com aspecto sólido, granulado, de cor amarela, odor e sabor próprio do produto, com ausência de insetos, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, em embalagem primária plástica, resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,20	R\$ 3.441,00
23							200	500	700	UND	Fermento de bolo em pó químico, aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Pote plástico de 250 gr, validade de no mínimo 12 meses e com data de embalagem não superior a 30 dias.	R\$ 7,89	R\$ 5.523,00
24							600	1000	1600	UND	Fubá de milho pré-cozido. Embalagem de 500 gr, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Identificação do produto, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega e com data de embalagem não superior a 30 dias.	R\$ 3,95	R\$ 6.320,00
25							300	400	700	UND	Folha de louro, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, pacote de 05 gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	R\$ 2,62	R\$ 1.834,00
26							50	300	350	UND	Lentilha, embalada em pacotes de 500 gr, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Validade mínima 6 meses e com data de embalagem não superior a 30 dias.	R\$ 7,56	R\$ 2.646,00
27							500	800	1300	UND	Massa tipo cabelo de anjo, pacote de 500gr, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 6,02	R\$ 7.826,00
28								800	800	UND	Macarrão com ovos tipo letrinhas, pacote de 500gr com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias	R\$ 5,53	R\$ 4.424,00
29							500	800	1300	UND	Massa espagete furadinho com ovos. Embalagem de 500gr, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 4,64	R\$ 6.032,00
30							500	800	1300	UND	Massa tipo parafuso com ovos. Embalagem de 500 gr, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 4,41	R\$ 5.733,00
31							500	800	1300	UND	Massa tipo gravatinha com ovos. Embalagem de 500gr com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 4,79	R\$ 6.227,00

32	5						1000	2000	3005	UND	Óleo de soja refinado, tipo 1, 100% natural, embalagem com 900 ml, não amassadas, com data de embalagem não superior a 30 dias. Validade mínima 12 meses.	R\$ 9,35	R\$ 28.096,75
33							300	500	800	UND	Orégano, pacote com 06 gr, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	R\$ 3,44	R\$ 2.752,00
34							50	2500	2550	UND	Polvilho azedo. Produto amiláceo extraído da mandioca, deve ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa e de parasitas. Embalagem de 1 kg, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 11,57	R\$ 29.503,50
35				5				500	505	UND	Pipoca em grão. Embalagem de 500 gr, com identificação, do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 4,84	R\$ 2.444,20
36							100	300	400	UND	Pimenta em pó, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, unidades de 40 gr. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	R\$ 3,69	R\$ 1.476,00
37	2						400	700	1102	UND	Sal refinado iodado, , pacote de 1 kg, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com identificação do produto rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	R\$ 2,02	R\$ 2.226,04
38				60			300	600	960	UND	Vinagre sem sabor, embalagem de 750 ml, garrafa plástica, com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima 12 meses e data de embalagem no máximo 30 dias.	R\$ 2,58	R\$ 2.476,80
39	10		20	50		10	10	800	900	UND	Leite em pó integral. Preparado instantâneo, rico em ferro e vitaminas A,D,E e C, pó uniforme, não deve formar grumos quando diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura.. Lata de 380gr. Rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	R\$ 15,75	R\$ 14.175,00
40	2						20	100	122	UND	Adoçante líquido a base de stévia, frascos de 80ml. A embalagem não pode estar danificada e deve conter data de fabricação e prazo de validade. Prazo mínimo de validade de 06 meses.	R\$ 9,30	R\$ 1.134,60
41	3		10	10			50	300	373	UND	Chá em sachês, no sabor chá verde, limão e erva doce, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.357,72
42	3	10	10	10			50	300	383	UND	Chá em sachês, no sabor chá verde e laranja, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.394,12
43	3	10	10	10		8	50	300	391	UND	Chá em sachês, no sabor maçã e canela, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.423,24

44	3		10	10			50	300	373	UND	Chá em sachês, no sabor maçã caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.357,72
45	1		10	10		1	50	300	372	UND	Chá em sachês, no sabor erva doce, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.354,08
46	5	10	10	10			50	300	385	UND	Chá em sachês, no sabor camomila, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.401,40
47	5		10	10			50	300	375	UND	Chá em sachês, no sabor capim cidreira, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.365,00
48		10	10	10			50	300	380	UND	Chá em sachês, no sabor pêssego, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.383,20
49	1		10	10		1	50	300	372	UND	Chá em sachês, no sabor hortelã, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.354,08
50	3	10	10	10			50	300	383	UND	Chá em sachês, no sabor hibisco, caixa com 10 unidades com 1g a 1,5g cada sachê.	R\$ 3,64	R\$ 1.394,12
51							100	500	600	UND	Amido de milho, produto amiláceo, extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Isenta de matéria terrosa e parasitas. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas, com peso líquido de até 1 Kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 7,17	R\$ 4.302,00
52								800	800	UND	Cereal Infantil Zero Adição de Açúcar: cereal de milho, arroz ou multicereais para alimentação infantil. Fonte de nutrientes essenciais como Zinco, Vitamina A, Vitamina C e Ferro de melhor absorção. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. Devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade e informação nutricional. Sem a presença de açúcar na composição (ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES). Embalagem com peso mínimo de 150 g. Marcas: Mucilon, Milnutri ou similar.	R\$ 8,67	R\$ 6.936,00
53							100	600	700	UND	Polvilho Doce: tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem de 500 g.	R\$ 8,53	R\$ 5.971,00

54							50	300	350	UND	Semente de Gergelim Branco: sem casca, sem sujidades ou gravetos, primeira qualidade. Embalagem plástica com no mínimo 150 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00
55							50	300	350	UND	Semente de Chia: sem casca, sem sujidades ou gravetos, primeira qualidade. Embalagem plástica com no mínimo 150 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00
56							50	300	350	UND	Semente de Linhaça Dourada: sem casca, sem sujidades ou gravetos, primeira qualidade. Embalagem plástica com no mínimo 150 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 8,12	R\$ 2.842,00
57							50	400	450	UND	Farinha de Rosca: cor clara, textura fina. Obtida pela moagem de pães torrados em perfeito estado de conservação, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 500 g.	R\$ 6,18	R\$ 2.781,00
58							100	400	500	UND	Uva Passa: preta, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 g. O prazo de validade, que deve estar claramente expresso na embalagem do produto, deverá ser de, no mínimo, 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 8,67	R\$ 4.335,00
59								500	500	UND	Pasta de Amendoim Integral Sem Açúcar. Embalagem de 1 Kg. Fabricada com amendoim selecionado, sem açúcar, sem gordura hidrogenada, sem lactose, sem glúten, sem sódio e sem aditivos químicos.	R\$ 14,09	R\$ 7.045,00
60	144	204		500			50		5000	5898 UND	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA - Embalagem Tetra Pack de 1 litro, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega	R\$ 6,16	R\$ 36.331,68

61	12	36	120				2000	2168	UND	Leite zero lactose - Embalagem Tetra Pack de 1 litro, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega	R\$ 7,27	R\$ 15.761,36
62							600	600	UND	Uva Passa: BRANCA, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100 g. O prazo de validade, que deve estar claramente expresso na embalagem do produto, deverá ser de, no mínimo, 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	R\$ 12,79	R\$ 7.674,00
63							1500	1500	UND	Geleia de Frutas 100% Natural: geleia de frutas com 100% de fruta na composição. Adoçado com suco de maçã, sem adição de açúcar. Ingredientes 100% naturais. Sem conservantes, corantes, aromatizantes e adoçantes artificiais. Sabores: morango e frutas vermelhas. Embalagem de 250 g.	R\$ 21,70	R\$ 32.550,00
64							800	800	UND	Cacau 100% cacau em pó puro 200g. Ingredientes Cacau. Sem glúten	R\$ 13,03	R\$ 10.424,00
65						2000		2000		EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 850GRS. EXTRATO DE TOMATE 850G, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 850GR.	R\$ 18,70	R\$ 37.400,00
66						800		800	UND	Creme de leite tradicional UHT, embalagem TP ou lata de 200g, cor e textura cremosa uniforme característica do produto.	R\$ 3,14	R\$ 2.512,00
67						200		200	UND	TEMPERO CALDO DE GALINHA EM PÓ-PACOTE de 1KG O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor.	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00
68						200		200	UND	Tempero CALDO DE CARNE EM PÓ 1KG O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor.	R\$ 10,84	R\$ 2.168,00
69						200		200	UND	Tempero CALDO DE FEIJÃO EM PÓ 1KG O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor.	R\$ 12,07	R\$ 2.414,00
70						50		50	UND	ALHO EM PASTA Alho em pasta, condimento, ingredientes: alho triturado, água, sem sal, aspecto físico pasta, aplicação uso culinário. Apresentação embalagem industrial com, no mínimo, 500g e	R\$ 16,64	R\$ 832,00

71							1500		1500	UND	1500	Mostarda escura - Embalagem 200g. Mostarda processada consistente com os seguintes ingredientes: água, vinagre, mostarda, açúcar, sal, amido, cúrcuma, canela, glicose, pimenta-do-reino, nozmoscada e conservador benzoato de sódio. Não contém glúten. Com embalagem contendo aproximadamente 200g	R\$ 4,90	R\$ 7.350,00
72							20		20	UND	20	CHIMICHURRI 1kg- tempero tipo chimichurri desidratado (salsa, orégano, cebola, alho, pimenta vermelha, pimentão e sal, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade	R\$ 29,48	R\$ 589,60
73							250	500	750	UND	750	SAL TEMPERADO. Embalagem contendo 1KG. O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor.	R\$ 8,03	R\$ 6.022,50
74							100		100	UND	100	COMINHO EM PÓ. Tempero in natura cominho em pó fino. Sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno, atóxica e transparente de 20g. Deverá ter ficha técnica do produto	R\$ 2,76	R\$ 276,00
75							150		150	UND	150	BATATA PALHA 1KG Fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralada tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, livre de conservantes e corante. Embalagem plástica de 01 kg, reforçada, hermeticamente fechada, contendo rótulo com as informações nutricionais.	R\$ 22,29	R\$ 3.343,50
76							3000		3000	UND	3000	SUCO EM PÓ, PACOTES DE 25G SABORES DIVERSOS - ABACAXI - LIMÃO - UVA - LARANJA - MARACUJÁ	R\$ 2,63	R\$ 7.890,00
TOTAL													R\$	R\$ 575.650,52

LOTE 2

Item	CULTURA	ADM	CRAS	ASS. SOCIAL	SAÚDE	Educação	Qtde Obras e Agricultura	Total	Und	Produto	MÉDIA R\$	TOTAL
1		500				2000	40	2540	und	Abacaxi, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento, frutas limpas.	R\$ 7,73	R\$ 19.634,20
2		100				600		700	Kg	Abacate, tamanho médio, sem machucados, bom grau de amadurecimento.	R\$ 8,42	R\$ 5.894,00

3		300				300		600	KG	Alho graúdo, sem machucados e brotamentos. Não devem estar murcho. Pacote de 100 gramas .	R\$	24,87	R\$ 14.922,00
4		300				5700	300	6300	Kg	Banana Comum, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpas.	R\$	3,49	R\$ 21.987,00
5		500				2000		2500	Kg	Banana Branca, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpas.	R\$	6,04	R\$ 15.100,00
6		1000				2000		3000	Kg	Batata inglesa, unidades grandes, integras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$	8,34	R\$ 25.020,00
7		1000				500		1500	Kg	Batata doce roxa, unidades grandes, íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$	5,63	R\$ 8.445,00
8		500				400		900	Kg	Beterraba, unidades tamanho médio, sem rachaduras ou perfurações, casca lisa e limpa.	R\$	5,25	R\$ 4.725,00
9		1000				1000		2000	und	Brócolis, tamanho grande, unidades frescas e limpas, com cor característica.	R\$	6,87	R\$ 13.740,00
10		500				1000		1500	Kg	Cebola, unidades íntegras, frescas e limpas, sem perfurações.	R\$	6,63	R\$ 9.945,00
11		500				800		1300	Kg	Cenoura, tamanho médio, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$	6,67	R\$ 8.671,00
12		1000				1000		2000	Und	Couve-flor, tamanho grande, unidades limpas e frescas, sem manchas, com cores características.	R\$	7,67	R\$ 15.340,00
13		500				800		1300	Kg	Chuchu, unidades limpas e frescas, sem brotamento e não devem estar murchos.	R\$	5,19	R\$ 6.747,00
14		500				920		1420	Kg	Feijão preto, unidades limpas e frescas, sem perfurações e presença de insetos, de bom cozimento.	R\$	13,29	R\$ 18.871,80
15		500				600		1100	Kg	Feijão vermelho, unidades limpas e frescas, sem perfurações e presença de insetos, de bom cozimento.	R\$	14,17	R\$ 15.587,00
16		500				5000	100	5600	Kg	Laranja pera, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$	6,21	R\$ 34.776,00
17						800	100	900	Kg	Laranja lima, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$	6,38	R\$ 5.742,00
18		300				5900	200	6400	Kg	Maçã gala, tamanho médio, cor vermelha, firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$	12,58	R\$ 80.512,00
19		300				1800		2100	Kg	Mamão formosa, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	R\$	10,35	R\$ 21.735,00
20		300				500		800	Kg	Mamão papaia, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.	R\$	10,83	R\$ 8.664,00
21		200				1000	100	1300	Kg	Caqui café tamanho médio, frutas firmes, limpas, sem machucados.	R\$	9,47	R\$ 12.311,00

22		200				1000		1200	Kg	Caqui fuYU, tamanho médio, frutas firmes, limpas, sem machucados.	R\$	8,66	R\$ 10.392,00
23		200				800		1000	Kg	Tangerina comum, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$	6,03	R\$ 6.030,00
24		200				800		1000	Kg	Tangerina poncã, tamanho médio, frutas firmes, limpas e maduras, sem machucados.	R\$	6,34	R\$ 6.340,00
25		100				1000		1100	Kg	Maçã Argentina, tamanho médio, cor vermelha, frescas, limpas e maduras, sem machucado.	R\$	14,62	R\$ 16.082,00
26		300				2000		2300	Kg	Manga, unidades integras, frescas e limpas, sem machucados e grau de amadurecimento médio.	R\$	6,10	R\$ 14.030,00
27		200				3000		3200	Kg	Melancia, unidades integras, frescas e limpas, bom grau de amadurecimento.	R\$	3,14	R\$ 10.048,00
28		50				1000		1050	Kg	Maracujá, unidades frescas e limpas, cor características, não podem ser murchas.	R\$	15,52	R\$ 16.296,00
29		200				2500		2700	kg	Uva comum, cachos médios, frescos, limpos, bom grau de amadurecimento, sem machucados.	R\$	10,01	R\$ 27.027,00
30		100				800		900	Kg	Melão, unidades integras, frescas e limpas, bom grau de amadurecimento.	R\$	6,77	R\$ 6.093,00
31		700				1000		1700	Kg	Pepino salada, unidades integras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	R\$	5,74	R\$ 9.758,00
32		200				300		500	Kg	Pimentão verde, tamanho médio, frescos e limpos, cor e formação uniforme, sendo firmes sem lesões, perfurações e cortes.	R\$	11,35	R\$ 5.675,00
33		500				400		900	Kg	Vagem, unidades frescas e limpas, cor característica, não podem ser murchas.	R\$	13,42	R\$ 12.078,00
34		1000				2500		3500	Kg	Tomate, grau médio de amadurecimento, unidades integras, frescas e limpas, sem perfurações.	R\$	10,00	R\$ 35.000,00
35		500				500		1000	Mç	Salsa, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.	R\$	4,21	R\$ 4.210,00
36		500				500		1000	Mç	Cebolinha, maço de 200 gramas, frescas, não podem estar murchas.	R\$	3,85	R\$ 3.850,00
37		700				500		1200	Und	Repolho, apresentando tamanho médio, cor e formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos, fresco e limpo.	R\$	6,34	R\$ 7.608,00
38		150				500		650	UN	Abóbora cabotiá: in natura, de 1º qualidade, peso médio de 2 kg, integra, consistência firme, casca livre de fungos. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$	5,88	R\$ 3.822,00
39		500				500		1000	KG	Limão comum: in natura, de 1º qualidade, peso médio de 60 g, casca lisa, livre de fungos. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$	4,70	R\$ 4.700,00

40		500				500		1000	KG	Limão tahiti: in natura de ótima qualidade, com sabor, aroma e cor característicos, casca com coloração verde, textura lisa a ligeiramente rugosa e espessura média. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos, maduros, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Não serão aceitos produtos com manchas e defeitos na casca, amassadas, muito maduras ou muito verdes, com bolor e mancha verde, podridão, seco. Ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, apresentar grau máximo de maturação, tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, estar livre de enfermidades, insetos e larvas, não estar danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranho, estar livres de resíduos de fertilizantes. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.	R\$	6,87	R\$ 6.870,00
41						500		500	MÇ	Espinafre: in natura, de 1ª qualidade, com sabor, aroma e cor característicos. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvidos, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Não serão aceitos produtos com manchas e defeitos, amassados ou secos. Ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, estar livre de enfermidades, insetos e larvas, não estar danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, estar livres de resíduos de fertilizantes. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura ambiente.	R\$	7,07	R\$ 3.535,00
42		700						700	PCT	aipim sem casca e congelado.pacote de 1kg. Validade de 12 meses. Com embalagem contndo informações nutricionais.	R\$	11,15	R\$ 7.805,00
43		300				300		600	UND	Aceldga apresentando tamanho médio,cor e formação uniformes. Devendo ser bem desenvolvidos,sem danos físicos, frescos e limpos	R\$	6,23	R\$ 3.738,00
44		1000				1000		2000	UND	alface apresentando tamanho médio, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos, frescos e limpos.	R\$	3,85	R\$ 7.700,00
45		1000				2000		3000	DZ	Ovos de galinha com identificação do produto, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade prazo mínimo de validade de 2 meses.	R\$	12,08	R\$ 36.240,00

TOTAL	R\$ 633.296,00
-------	-------------------

LOTE 3

Item	CULTURA	ADM	Bombeiros	Assist. S.	Cras	SAÚDE	OBRAS AGRIC.	Esporte	Educação	Total	Und	Produto	MÉDIA B.P.	TOTAL
1	30	500		130	130	800	55	100	800	2545	Und	Água mineral – Galão retornável 20litros (sem frasco).	R\$ 14,21	R\$ 36.164,45
2	30	100		5	5	50	10	20	100	320	Und	Água mineral – Galão retornável 20litros (com frasco).	R\$ 29,92	R\$ 9.574,40
3	1500	5.000,00		24	24	50		1000	5000	12598	fardo	Água mineral – 500 ml sem gás	R\$ 1,30	R\$ 16.377,40
4	200	2.000,00		10	10	50		500	2000	4770	fardo	Água mineral – 500 ml com gás	R\$ 1,30	R\$ 6.201,00
TOTAL													R\$ 68.317,25	

LOTE 4

Item	CULTURA	ADM	Cras	SAÚDE	OBRAS AGRIC.	Educação	Total	Und	Produto	MÉDIA R\$	TOTAL
1		500	-			2500	3000	Kg	Carne de ave, coxa e sobrecoxa de frango sem osso. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2 Kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior O produto deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico.	R\$ 17,14	R\$ 51.420,00

2		800	-			3200	4000	Kg	Carne de ave, coxa e sobrecoxa de frango com osso. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2 Kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior O produto deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico.	R\$ 10,88	R\$ 43.520,00
3		1000	-			1300	2300	Kg	Carne bovina moída, sem gordura, tipo patinho, de 1ª, apresentando consistência firme e cor vermelho-vivo. Proveniente de abatedouros registrados e fiscalizados por autoridades competentes, Carne inspecionada, transportada em temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico. Acondicionadas em embalagens resistentes, transparente e lacrada, empacotado com no máximo 1 kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto, tipo de carne, corte, peso, prazo de validade e selo de inspeção. Quando a carne for fracionada, o rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas embalagens de todas as peças.	R\$ 22,67	R\$ 52.141,00
4		500	-			2500	3000	Kg	Carne bovina coxão mole, fresca e congelada, isenta de cartilagens, osso e com máximo de 5% de gordura, embalagem plástica de 1kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto, tipo de carne, corte, peso, prazo de validade e selo de inspeção. Quando a carne for fracionada, o rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas embalagens de todas as peças. Apresentar consistência firme e cor vermelho-vivo. Proveniente de abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes. Carne inspecionada, transportada em temperatura inferior a 5° C (cinco graus celsius), em recipiente isotérmico.	R\$ 28,54	R\$ 85.620,00
5		200	-			1000	1200	Kg	Carne de ave, peito de frango com osso, congelado, sem acúmulo de líquido no interior da embalagem. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com 1 Kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior O produto deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico.	R\$ 16,00	R\$ 19.200,00

6		200	-			1000	1200	Kg	Queijo tipo mussarela fatiado, isento de bolor e mau aspecto de conservação. Embalagem de 1Kg a 2Kg, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/SIF. Validade mínima de 30 dias da data de entrega.	R\$ 63,46	R\$ 76.152,00
7			-			500	500	Kg	Queijo tipo mussarela fatiado, sem lactose, isento de bolor e mau aspecto de conservação. Embalagem de até 1Kg, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/SIF. Validade mínima de 30 dias da data de entrega	R\$ 45,05	R\$ 22.525,00
8			-	20		3000	3020	Lt	Bebida láctea fermentada com polpa de fruta. Sabores variados, embalagem de 1 litro, rótulo de identificação, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 1 mês a contar da data de entrega.	R\$ 5,79	R\$ 17.485,80
9			-			1500	1500	Lt	Bebida láctea zero lactose, fermentada, com polpa de fruta para dieta com restrição a lactose. Embalagem em polietileno, contendo um litro do produto. Resfriado no máximo de 10º C. Prazo de validade mínima de 45 dias. Deverá constar registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 16,00	R\$ 24.000,00
10		100	-			800	900	Und	Margarina sem a presença de leite e derivados em sua composição, sem lactose, com sal, e sem gordura trans. A embalagem deverá ser em pote de 500gr, com data de fabricação, prazo de validade, número do lote e registro do Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.	R\$ 10,30	R\$ 9.270,00
11		400	-			1000	1400	Und	Requeijão cremoso tradicional, sem a presença de amido em sua composição. Constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, e a data de fabricação. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. Embalagem primária em copo plástico próprio, resistente, atóxica, com peso líquido de 220g.	R\$ 10,66	R\$ 14.924,00
12						600	600	Und	Requeijão cremoso Zero lactose, sem leite e sem lactose, sem a presença de amido em sua composição. Constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, e a data de fabricação. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de entrega. Embalagem primária em copo plástico próprio, resistente, atóxica, com peso líquido de 220g.	R\$ 11,41	R\$ 6.846,00

13		300				500	800	UND	Ervilha Natural Congelada: boa qualidade, selecionada. Variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos, embalagem de 300 - 350 g, devendo estar intacta, bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto.	R\$ 17,29	R\$ 13.832,00
14		300				500	800	UND	Milho Verde Natural Congelado: boa qualidade, selecionado. Variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos, embalagem de 300 - 350 g, devendo estar intacta, bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto.	R\$ 12,65	R\$ 10.120,00
15						500	500	LT	Iogurte Natural Integral: iogurte integral, natural, obtido de leite pasteurizado, sem adição de polpa de frutas ou saborizantes, sem adição de açúcar, com consistência cremosa ou firme, com validade máxima de 30 dias a partir da data de recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto, de modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Pote 200 g.	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00

16						500	500	PCT	Ricota: fresca, não maturada, obtida do soro do leite de vaca, massa branca, consistência macia e quebradiça, sabor suave e cremoso, com textura leve, baixo teor de gordura, sem passar por processo de defumação, sem ingredientes adicionais, peça de aproximadamente 350 g. Embalado com filme plástico com barreira termoencolhível atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado vácuo parcial permitindo a perfeita aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 15 dias a partir da data de entrega nas unidades requisitante. Validade de no máximo 45 dias. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10° C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto.	R\$ 30,32	R\$ 15.160,00
17		250				2000	2250	KG	Carne de ave, peito de frango, tipo sassami. Apresentar consistência e cor características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do produto) com até 2 Kg, contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior. O produto deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico.	R\$ 16,30	R\$ 36.675,00
18		350					350	Kg	Bacon Defumado em manta embalado a vácuo, com identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 53,70	R\$ 18.795,00
19		350					350	Kg	Costelinha de Porco defumada embalado a vácuo, com identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 52,47	R\$ 18.364,50
20		400					400	Kg	LINGUIÇA MISTA TIPO BLUMENAU DEFUMADA - com identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA	R\$ 40,41	R\$ 16.164,00
21		500					500	Kg	BIFE DE COXÃO DURO BOVINO, resfriado, fresco, não congelado, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 35,41	R\$ 17.705,00

22		800					800	Kg	CARNE BOVINA tipo PALETA SEM OSSO, fresca, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 29,31	R\$ 23.448,00
23		300					300	Kg	CARNE BOVINA tipo PALETA SETE, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso. Registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 32,71	R\$ 9.813,00
24		500					500	Kg	COSTELA SUINA, fresca e sem pele, RESFRIADA sem excesso de gordura, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 23,09	R\$ 11.545,00
25		800					800	Kg	CARNE SUÍNA BISTECA, resfriada embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.	R\$ 27,21	R\$ 21.768,00
26		300					300	Kg	Presunto cozido embalagem de 1KG, isento de bolor e ou mau aspecto de conservação, conservado em embalagem plástica atóxica, contendo marca, data da fabricação e validade na embalagem.	R\$ 28,77	R\$ 8.631,00
27		800					800	kg	<p>FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO: Filé de tilápia livre de pele, cartilagens, espinhos, congelamento individual. Os filés devem apresentar tamanhos uniformes. Após descongelamento, o produto deve apresentar consistência firme, cor, odor e sabor característicos, mantendo-se em filé e não se desfazendo. A variação do peso após descongelamento pode ser de até 10%. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF ou SISP). O produto deve estar de acordo com a NTA - 9, do decreto estadual nº 12.486 de 20/10/78. Embalagem:</p> <p>Primária: embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, com lacre que evite abertura durante seu manuseio, com peso de 2 Kg sem glaciamento, contendo obrigatoriamente o peso do produto impresso na embalagem. O rótulo deverá estar de acordo com a legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com o tempo. Deverá apresentar número de registro do produto em órgão competente.</p> <p>Secundária: Caixa de papelão que garanta a integridade do produto. Validade mínima: 6 meses a partir da data de entrega.</p>	R\$ 42,13	R\$ 33.704,00

28		1500					1500 kg	COSTELA BOVINA COM OSSO congelada, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA	R\$ 24,00	R\$ 36.000,00
29		800					800 kg	LINGUIÇA TOSCANA SUINA CONGELADA – O produto deverá ser embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 1kg a no máximo 5 kg. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverá apresentar os dados de identificação completa do produto, número do lote, data de validade, e número de registro do produto em órgão competente. Secundária: Caixa de papelão reforçada, lacrada, resistente ao transporte e armazenamento adequado, garantindo a integridade do produto, com capacidade para até 12 Kg. Validade mínima: 180 dias a partir da data de fabricação e 120 dias a partir da data de entrega.	R\$ 17,92	R\$ 14.336,00
30		800					800 kg	SALSICHA CONGELADA As salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 3kg à 5kg por embalagem. Rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do SIF. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias.	R\$ 12,85	R\$ 10.280,00
Total									R\$	741.499,30

Total dos Lotes R\$ 2.018.863,07 (dois milhões, dezoito mil, oitocentos e sessenta e três reais, sete centavos).

4. Fundamentação Jurídica

A presente solicitação de pregão eletrônico é realizada com fundamento no Art. 82º e art. 6, inciso XIII, da Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, e suas alterações.

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;”

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI:

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;”

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo.”

E 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021:

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no edital de licitação.”

5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	Joice Muniz da Costa Marangoni	Secretária da Educação	Gestor do Contrato
02	Larissa Santana Sell	Chefe de Divisão da Educação	Fiscal do Contrato

6. Dotação Orçamentária

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer

05.001 - Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer / Manutenção Da Secretaria
2.031 - Manutenção Da Sec. De Cultura Turismo E Lazer
Despesa 84 - Elemento 3.3.90.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000
- Recursos Ordinários

Secretaria Municipal De Educação

Entidade: Prefeitura Municipal Braço Do Trombudo

04.001 - Secretaria De Educação / Manutenção Da Secretaria De Educação

04.002 - Secretaria De Educação / Manutenção Da Educação - Educação Infantil

2.019 - Manutenção Do Ensino Infantil - Pré Escolas

65 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas 1.500.1001.000000 - Receitas De Impostos E De Transferência De Impostos

2.020 - Manutenção Do Ensino Infantil - Creches

68 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas 1.500.1001.000000 - Receitas De Impostos E De Transferência De Impostos

04.003 - Secretaria De Educação / Manutenção Da Educação - Ensino Fundamental

2.025 - Manutenção Do Ensino Fundamental

74 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas 1.500.1001.000000 - Receitas De Impostos E De Transferência De Impostos

Secretaria Municipal De Saúde

Unidade - Fundo Municipal De Saúde

Entidade: 09.001 Fundo Municipal De Saúde De Braço Do Trombudo.

2.046 - Atenção Básica

2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas 1.500.1002.000000 - Receitas De Impostos E De Transferência De Impostos

Secretaria Municipal Assistência Social

Unidade - Fundo Municipal Assistência Social

Entidade: 10.001 Fundo Municipal De Assistência Social De Braço Do Trombudo.

2.053 - Manutenção Da Assistência Social

3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários.

Secretaria De Administração

Entidade: Prefeitura Municipal Braço Do Trombudo

03.001 – Secretaria De Adm. Finanças E Planejamento / Departamento De Administração E Finanças

2.006 – Manutenção Da Secretaria De Administração E Finanças

24- 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários.

2.009 – Manutenção E Reequipamento De Refeitório Dos Servidores

35 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários.

Convenio Corpo De Bombeiros

2.012 – Convenio Corpo De Bombeiros

39- 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.700.0000.000000 - Recursos Ordinários.

ETA

03.004 – Secretaria De Adm. Finanças E Planejamento / Departamento De Águas E Saneamento

2.016 – Manutenção Da Eta

56 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários.

Secretaria De Esporte

06.001 – Secretaria De Esporte / Desporto Amador

2.037 – Manutenção Do Desporto Amador

98 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 1.500.0000.000000 - Recursos Ordinários.

7. Assinaturas dos responsáveis:

<p>DFD finalizado em:19/02/2024.</p> <p>Larissa Santana Sell Chefe de Divisão da Educação</p>	<p>De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.</p> <p>Joice Muniz da Costa Marangoni Secretária da Educação</p>
--	---

Braço do Trombudo, 19 de fevereiro de 2024.